## رساله‌ای تاریخی از کتابخانه

نیره سادات علوی

### پیشگفتار

«در دوره قاجار مردم استان بوشهر سه بار (۱۲۱۶ ش / ۱۸۳۷ م - ۱۲۳۵ ش / ۱۸۵۶ م - ۱۲۹۴ ش / ۱۹۱۵ م)، با تهاجم انگلستان به مرزهای جنوبی ایران مقابله کرده‌اند. در تمامی این موارد، مردم غیور و صبور این سامان، علیرغم مشکلات و موانع بسیار، با سرافرازی و سربلندی از میدان نبرد بیرون آمدند.»<sup>۱</sup>

رساله‌ای که اینک تقدیم خوانندگان می‌شود درباره چگونگی یکی از این یورش‌ها، بر مبنای گزارش نسخه‌ای خطی است که به شماره «۱۲۹۸۲» در کتابخانه بزرگ حضرت آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی (ره) نگاهداری می‌شود و مشخصات آن به این شرح در فهرست نسخه‌های خطی آن کتابخانه در مجلد ۳۲، صفحات ۹۲۸ - ۹۲۹ معرفی شده است:

لشکرکشی به ایران (۱۲۷۳ هـ / ۱۸۵۷ م)، نمایش دعوای برازجان، واقعه

---

۱. لشکرکشی به ایران (۵۷ - ۱۸۵۶)، (به انضمام گزارش‌های نظامی فرماندهان انگلیسی شرکت کننده در جنگ)، گرنی داد، ترجمه حسن زنگنه، ص ۵.

فیما بین قشون دولت‌های ایران و انگلیس و جنگ ایران و انگلیس. تاریخ ایران، فارسی. مؤلف: ناشناخته.

آغاز: «نمایش دعوای برازجان واقعه فیما بین قشون ظفرنمون دولت علیه ایران و دولت انگلیس از جانب دولت علیه، به سرداری سرکار جلالت‌آثار، عمده الامراء العظام، شجاع الملک سردار و از طرف انگلیس به سرداری اوترم و صاحب استاکر...».

انجام: «با وجود اینهمه احتمالات، باز بحمدالله صدمه بر قشون انگلیس کمتر وارد شده است... و حمله نمودن بر دشمن در این مکان که خیلی مفید فایده شد».

گزارش متن: در سال ۱۲۷۳ هـ / ۱۸۵۷ م، به علت اختلافاتی که بین ایران و انگلیس بر سر قضیه هرات بروز کرد، نیروهای انگلیسی به جنوب ایران از سمت بوشهر لشکرکشی نمودند. لشکرکشی انگلیسی‌ها که تحت فرماندهی افرادی چون ژنرال اترام (یا اوترم)، ژنرال استاکر، ژنرال هیولاک صورت گرفت با مقاومت مردم و نیروهای نظامی ایران مواجه شد، لیکن به جهت گستردگی سلاح و مهمات، انگلیسی‌ها توانستند بوشهر را تصرف و به سوی برازجان حمله نمایند.

ویژگی‌های نسخه: برگ پنجم این نسخه یک نقشه از منطقه برازجان تا بوشهر است که بسیار دقیق ترسیم شده است. «شماره ۱۲۹۸۲».

همان گونه که در توضیحات نسخه بیان شد درباره جنگ ایران و انگلیس در سال ۱۲۷۳ هجری قمری / ۷ - ۱۸۵۶ میلادی تا کنون چندین کتاب و مقاله به زبان فارسی ترجمه گردیده و انتشار یافته است.

«البته گرنی داد از جمله مورخانی است که همه وقایع را به نفع «دولت فخریه بریتانیا» تحریف و واژگون‌نویسی کرده است.

خلاصه گزارش‌های این فرماندهان بدین شرح است:

---

۱. همان، ص ۵۰.

۲. لشکرکشی به ایران، گرنی داد، ترجمه حسن زنگنه، ص ۵۰ - ۵۱.

۱. نامه اول: «گزارش ژنرال «استاکر» فرمانده قوای اعزامی انگلیس به خلیج فارس است که در روز ۱۲ دسامبر ۱۸۵۶ - ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۲۷۳ هجری قمری - دو روز پس از اشغال بوشهر، به اچ. ال. اندرسون، دبیر حکومت هند، ارسال داشته است. استاکر در این نامه با اشاره به مقاومت سرسختانه پیاده نظام و واحدهای توپخانه ایران و چگونگی اشغال بوشهر و کشته شدن چند افسر بلندپایه انگلیسی، از جمله سرتیپ استاپفورد و سرهنگ دوم مالت توسط قوای ایران، اشارات جالب توجهی دارد.